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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 4. februar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 95 (Alm. 

del) efter ønske fra Sandra Elisabeth Skalvig (LA) til udlændinge- og integrationsmi-

nisteren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 95: 

 

Vil ministeren oplyse, om det er i overensstemmelse med de relevante internatio-

nale konventioner at kræve, at en indfødsretsansøger, der påstår at være statsløs, 

skal bevise, at vedkommende ikke har krav på indfødsret i et andet land, f.eks. ved 

at indhente en skriftlig erklæring fra en ambassade eller lignende? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan henvise til nedenstående tabel 1, 

hvoraf det fremgår blandt andet, at langt hovedparten af de statsløse, der er ind-

vandret i Danmark i perioden fra 2014 til 2023, er blevet meddelt asyl eller er fami-

liesammenført til en person, som er meddelt asyl.   

 

2. For så vidt angår statsløse personer, som er blevet meddelt opholdstilladelse på 

baggrund af reglerne for asyl, bemærkes det, at det i lyset af princippet om non-

refoulement ofte ikke vil kunne påkræves, at en flygtning retter henvendelse til 

myndighederne i sit tidligere opholdsland. Tilsvarende vil det ikke kunne påkræves, 

at et barn af en flygtning retter henvendelse til myndighederne i forælderens op-

rindelsesland med oplysninger om forælderen.  

 

Det bemærkes endvidere, at spørgsmålet om en statsløs persons eventuelle adgang 

til statsborgerskab i et eller flere lande umiddelbart allerede vil være afdækket i 

forbindelse med behandlingen af den pågældende persons ansøgning om opholds-

tilladelse i Danmark, der i sagens natur ligger forud for behandling af en ansøgning 

om dansk statsborgerskab.  

 

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan i forlængelse heraf henvise til den 

tidligere besvarelse af spørgsmål nr. 106 (Alm. del) fra Indfødsretsudvalget 2019-

20, som vedlægges, hvoraf det fremgår blandt andet, at det er Udlændingestyrel-

sen og Styrelsen for International Rekruttering og Integration, der i medfør af ud-

Offentligt
IFU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 95

Indfødsretsudvalget 2024-25



 

 
  

 

 
Side     2/3 

 
 

 

lændingelovens § 40 e har kompetencen til at vurdere en udlændings statsborger-

retlige forhold. Det fremgår endvidere, at Udlændingestyrelsen i nogle tilfælde 

forud for meddelelse af opholdstilladelse til et barn, der påstår at være statsløs, 

anmoder om dokumentation for, at der er søgt om anerkendelse af statsborgerskab 

for barnet hos de kompetente myndigheder i det land, hvor barnet kunne have er-

hvervet statsborgerskab, og at der efterfølgende er meddelt afslag herpå. Det frem-

går dog også, at det ikke er muligt at stille de samme krav om dokumentation for 

asylansøgere.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endvidere henvise til den tidligere be-

svarelse af spørgsmål nr. 2 (Alm. del) fra Indfødsretsudvalget 2022-23, som vedlæg-

ges, hvor det er beskrevet blandt andet, hvad ministeriet foretager sig i det tilfælde, 

hvor der opstår tvivl om en ansøgers statsborgerretlige forhold. 

 

Tabel 1: Antal statsløse, som er indvandreret/født i Danmark i perioden 2014-2023,  

fordelt på herkomst, opholdsgrundlag og statsborgerskab, pr. 1. januar 2024 
 Antal 

Indvandrere 4.346 

Statsløse med tidsbegrænset opholdstilladelse, i alt 
heraf: 

4.124 

Flygtning 2.452 

Familiesammenføring til dansk/nordisk statsborger eller udlænding, 
men ikke flygtning 

200 

Familiesammenføring til flygtning (både ægtefæller/partnere og 
børn), heraf 

1.042 

 - Ægtefæller/partnere 332 

 - Børn 710 

Familiesammenføring, gangske særlige grunde 170 

EU-ophold 59 

Erhverv/studie 49 

Øvrige tidsbegrænsede opholdstilladelser** 152 

Statsløse med tidubegrænset opholdstilladelse 191 

Udenlandsk statsborgerskab 25 

Dansk statsborgerskab 6   

Efterkommere (født i Danmark) mv.*** 1.480 

Statsløse uden tidsubegrænset opholdstilladelse 457 

Statsløse med tidsubegrænset opholdstilladelse * 

Udenlandsk statsborgerskab * 

Dansk statsborgerskab 979   

I alt, indvandrere og efterkommere 5.826 
Anm.: *Cellerne med antallet af observationer under 3 opgøres ikke grundet diskretionering, cellerne med flere 
observationer diskretioneres endvidere, hvis det er muligt at regne sig frem til celler med under 3 observationer. 
Anm.: **Af diskretioneringsmæssige årsager er personer med opholdstilladelse som uledsagede mindreårige in-
kluderet i kategorien ”Øvrige med tidsbegrænset opholdstilladelse” 
Anm.: ***Inkluderer 7 personer, som er registreret med dansk oprindelse. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata. 
 



 

 
  

 

 
Side     3/3 

 
 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


